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Streszczenie: Wdrożenie architektury SOA w MPWiK Wrocław S.A. pozwoli na znaczącą 
optymalizację kosztów związanych z obsługą informatyczną przedsiębiorstwa, a także zwięk-
szenie efektywności pracy w poszczególnych obszarach, m.in. automatyzacji obiegu danych 
pomiędzy poszczególnymi systemami, jak również niektórych czynności wykonywanych przez 
pracownika. Pokrótce opisano poszczególne etapy, których efektem są wdrożone i funkcjonują-
ce aplikacje HAB oraz mobilna mHAB jako przykład podejścia praktycznego do poruszanej 
problematyki. Zarządzanie kosztami przedstawiono przez pryzmat zarówno wdrażanego opro-
gramowania, jak i doskonalenia funkcjonujących procesów, których złożoność i nieefektywność 
wynikała przede wszystkim z braku odpowiednich narzędzi controllingowych.

Słowa kluczowe: SOA, optymalizacja, MPWiK.

Summary: SOA implemantation in MPWiK Wrocław S.A. will contribute to the optimization 
of the costs associated with IT services within the company, as well as increase the efficiency 
of work in various areas, including the automation of data flow between systems or the 
activities performed by the employee. The specific steps of HAB and mHAB implementation, 
have been decribed as an example of practical approach to the problems. The inefficiency of 
the old system was the result of the lack of appropriate controlling tools.

Keywords: SOA, optimalization, MPWiK.

1. Wstęp

Sfera IT w Miejskim Przedsiębiorstwie Wodociągów i Kanalizacji S.A. we Wrocła-
wiu składa się z niemal stu aplikacji i systemów informatycznych, czego skutkiem 
są wysokie koszty utrzymania infrastruktury, brak elastyczności, nadmierna złożo-
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ność, a także brak możliwości szybkiego reagowania na częste zmiany procesów 
biznesowych [Erl 2014, s. 40]. Zasadne zatem stało się poszukiwanie nowych roz-
wiązań pozwalających na zmianę tego stanu rzeczy (ESB oraz BPM). W ramach 
rozpoznania rynku tej klasy produktów, które na nim funkcjonują, został przeprowa-
dzony PoC (Proof of Concept) z czterema firmami. Dzięki temu uzyskano wiedzę na 
temat rozwiązań w zakresie integracji systemów oraz automatyzacji procesów, jakie 
oferuje rynek. Spółka postanowiła rozwijać swoją architekturę korporacyjną według 
koncepcji SOA (Service Oriented Architecture) [Erl 2014, s. 52]. Zastosowanie tego 
podejścia w praktyce umożliwia wykorzystanie istniejących aplikacji i systemów  
w większym stopniu, co przekłada się na ograniczenie kosztów administracji i ich 
utrzymania [Łagowski 2009, s. 182-183]. Przyczynia się to także do zwiększenia 
szybkości przepływu danych przy jednoczesnym zmniejszeniu liczby błędów po-
wstających podczas manualnego przetwarzania informacji z jednych systemów do 
drugich. Ważnym aspektem tego zagadnienia jest również fakt, iż już w 2008 roku 
aż 63% przedsiębiorstw z Ameryki Północnej, Europy i Azji używało lub planowało 
implementację koncepcji SOA [Mueller i in. 2010, s. 181].

Zgodnie z definicją J. Łagowskiego SOA jest to „architektura dla aplikacji biz-
nesowych tworzonych jako zestaw samodzielnych komponentów, zorganizowanych 
tak, aby dostarczyć usługi, działające według określonych kryteriów, wspierające 
realizację procesów biznesowych” [Łagowski 2009, s. 181].

W świetle przytoczonej definicji celem artykułu jest wykazanie zasadności eko-
nomicznej wdrożenia w MPWiK Wrocław nowego rozwiązania IT, jakim jest SOA, 
czego dokonano na przykładzie harmonogramowania prac brygad.

Wdrożenie SOA charakteryzuje się dużą złożonością i wymaga zaangażowania 
pracowników, którzy będą bezpośrednimi użytkownikami zaproponowanych roz-
wiązań. Wdrażając SOA, zastosowano zatem podejście projektowe. Zdefiniowano 
także stan obecny procesów i zaproponowano stan docelowy, tym samym podjęto 
próbę doskonalenia funkcjonujących rozwiązań.

2. Architektura korporacyjna SOA jako projekt w MPWiK

W celu implementacji koncepcji SOA w MPWiK Wrocław S.A. powołano zespół 
projektowy, w którego skład wchodzili zarówno specjaliści branży IT, jak i przedsta-
wiciele biznesu. Jednym z najważniejszych elementów powodzenia projektu był 
wybór odpowiedniego trybu postępowania przy zakupie produktu, a także przygoto-
wanie niezbędnej dokumentacji. Z tego powodu została podpisana umowa z firmą 
consultingową na usługi doradcze w zakresie wyboru szyny integracyjnej oraz sys-
temu BPM jako oprogramowania do zarządzania i definicji procesów biznesowych 
w SOA [Łagowski 2009, s. 187].

Definiowany projekt składa się z dwóch etapów. Pierwszy z nich zakończył się 
wyborem odpowiedniego rozwiązania i podpisaniem umowy z wykonawcą, a efek-
tem drugiego będzie wdrożona szyna oraz zainstalowane oprogramowanie BPM. 
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Projekt może się zakończyć dwoma scenariuszami: 
 • Brak realizacji projektu. Rezygnacja z projektu zakupu, a w konsekwencji wdro-

żenia szyny integracyjnej oraz systemu BPM spowoduje pozostanie przy  
obecnym stanie możliwości łączenia systemów i wymiany danych między nimi, 
co określa się jako tradycyjne podejście do funkcjonowania IT [Ross i in. 2010, 
s. 48]. Oznacza to także, iż liczba interfejsów będzie nadal rosła, co będzie czy-
niło strukturę systemów jeszcze bardziej skomplikowaną. Ponadto każdy nowy 
system, jaki pojawi się w Spółce, będzie wymagał dostosowania go do tych już 
istniejących i stworzenia kolejnych połączeń.

 • Realizacja projektu. W przypadku realizacji projektu możliwa będzie rezygnacja 
początkowo z części, a potem stopniowo z biegiem czasu z większości dotych-
czas utrzymywanych połączeń między systemami. Przyniesie to przede wszyst-
kim oszczędności czasu, jaki specjaliści z działu IT wydatkują na budowę,  
a następnie utrzymanie interfejsów, poprawi się zatem produktywność ich pracy 
[Choi i in. 2010, s. 255]. Poza tym wymiana danych między systemami zostanie 
zautomatyzowana. W znaczeniu całej Spółki realizacja projektu pozwoli na inte-
grację nowych systemów przez podłączanie ich do szyny, a nie łączenie typu 
„każdy z każdym”. Ponadto możliwa będzie automatyzacja procesów, co  
w znacznym stopniu usprawni ich rzeczywisty przebieg. Wdrożenie ułatwi 
przejście działu IT na model usługowy. 
Z punktu widzenia rozwoju przedsiębiorstwa inwestycja w SOA jest zasadna, co 

wynika także z przygotowanego biznesplanu, w którym na podstawie analizy finan-
sowej obliczono okres zwrotu z inwestycji na poziomie akceptowalnym dla tego 
typu przedsięwzięć [Materiały wewnętrzne...].

3. Wykorzystanie szyny integracyjnej  
oraz silnika procesów biznesowych  
do poprawy efektywności działań w przedsiębiorstwie

Podczas tworzenia założeń do realizacji projektu wdrożenia platformy integracyjnej 
w MPWiK uznano, że celem projektu nie będzie stworzenie połączeń między 
wszystkimi systemami informatycznymi funkcjonującymi w Spółce a tymi kluczo-
wymi, których połączenia są wykorzystywane najczęściej i mają największy wpływ 
na realizację podstawowych procesów.

3.1. Łączone systemy

MPWiK posiada zintegrowany system informatyczny (ZSI), w którego skład wcho-
dzą następujące klasy systemów:

a) ERP (IFS Applications), który odpowiada za finanse i księgowość, gospodar-
kę materiałową, zakupy, zarządzanie inwestycjami oraz inne obszary;
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Tabela 1. Interfejsy między systemami realizowane przez platformę integracyjną

System źródłowy System 
docelowy Opis

IFS GIS pobranie danych środków trwałych z systemu ERP

IFS GIS pobranie danych o materiałach pobranych na obsługę 
zdarzenia

IFS GIS pobranie szczegółów zadania inwestycyjnego oraz 
niezbędnych danych słownikowych z IFS Inwestycje

IFS GIS pobranie słownika pracowników z systemu IFS

IFS GIS pobranie słownika numerów MPK z systemu IFS

WIZCON GIS pobranie parametrów pracy sieci wodociągowo-
kanalizacyjnej lub urządzeń

KOM-BOK IFS synchronizacja słownika dostawców w systemie ERP

GIS, KOM-BOK System 
mailowy

funkcjonalność notyfikowania klientów kluczowych  
o awariach/przerwach w dostawie wody

KOM-BOK GIS synchronizacja zdarzeń etapów między KOM-BOK i GIS

TERYT GIS synchronizacja danych adresowych ulic z GUS

ESOD KOM-BOK tworzenie spraw w KOM-BOK na podstawie dokumentów 
w e-kancelarii

ITRON, SAPPEL, 
SENSUS lub 
KOM-NET

KOM-NET lub 
ITRON, 
SAPPEL, 
SENSUS

konwersja plików CSV między systemami odczytów 
radiowych wodomierzy i KOM-NET

ROMY KOM-MEDIA konwersja plików CSV z odczytami wodomierzy przesłanych 
przez dużych odbiorców

KOM-MEDIA Brak drukowanie blankietów wpłat

KOM-MEDIA Brak zbieranie i wysyłanie plików PDF z fakturami za wodę do 
drukarni

KOM-MEDIA SACER wytwarzanie plików rozliczeniowych XML dla systemu 
SACER

KOM-MEDIA INVOOBIL wytwarzanie plików rozliczeniowych XML dla systemu 
INVOOBIL

KOM-BOK Brak analityczna prezentacja wskaźników KPI z systemu KOM-
BOK

TABLETY KOM-NET wymiana danych o zamontowanych i zdemontowanych 
wodomierzach

Pliki CSV AXAPTA konwersja plików wyciągów bankowych do plików CSV 
importowanych do systemu AXAPTA (windykacja)

Źródło: opracowanie własne na podstawie materiałów wewnętrznych MPWiK Wrocław S.A. 
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b) System Billingowy i CRM (KOM-BOK, e-BOK, KOM-MEDIA, KOM-NET), 
wykorzystywany do całościowej obsługi klienta – od zawarcia umowy do wystawie-
nia faktury;

c) System Zarządzania Infrastrukturą Techniczną (GIS), gdzie prowadzona jest 
inwentaryzacja i eksploatacja sieci, a także obsługa zdarzeń na sieciach;

d) System SCADA (Wizcon, Syndis, Citect) odpowiadający za sferę automatyki;
e) System GPS (FLOTA, Framelogic) odpowiedzialny za zarządzanie flotą;
f) Systemy eksperckie (ARIS Portal, ARIS Designer, P2warePlanner, Eureca), 

które realizują monitorowanie i kontrolę budżetu czy zarządzanie projektami.
W ramach omawianego projektu połączono z sobą, w różnych konfiguracjach, 

wszystkie systemy ZSI poza systemami eksperckimi, gdyż one w swej istocie 
usprawniają pracę, jednak nie odpowiadają za kluczowe procesy. Identyfikowanie 
struktury połączeń między systemami stworzonej na platformie integracyjnej  
było jednym z najbardziej pracochłonnych zadań w trakcie realizacji tego przedsię-
wzięcia.

3.2. Wdrażane interfejsy

W ramach projektu wdrożenia platformy integracyjnej zgodnej z koncepcją SOA 
zadaniem wykonawcy było stworzenie 20 interfejsów łączących systemy Spółki.  
W trakcie prac okazało się, że realizacja niektórych z nich wymagałaby modyfikacji 
w systemach dziedzinowych, dlatego zakres projektu został zmniejszony. Najważ-
niejsze grupy połączeń przedstawiono w tab. 1. 

Określenie „słownik pracowników” rozumiane jest jako lista osób korzystają-
cych lub mogących korzystać z określonego systemu, jeżeli zajdzie taka potrzeba. 

4. Proces harmonogramowania prac brygad  
jako przykład optymalizacji za pomocą SOA

Jednym z pierwszych procesów organizowanych za pomocą szyny integracyjnej 
oraz systemu BPM jest harmonogramowanie prac brygad MPWiK, które ma bardzo 
istotne znaczenie z punktu widzenia funkcjonowania Spółki.

Podstawowym zagadnieniem w tym rozdziale jest zdefiniowanie pojęcia „zda-
rzenie”, przez które rozumie się zewnętrzną lub wewnętrzną potrzebę wykonania 
prac na sieci wodociągowej lub kanalizacyjnej, np. wskutek awarii. „Zdarzenie” 
może być zarówno zaplanowanym działaniem konserwacyjnym, jak i zgłoszeniem 
złożonym przez klienta końcowego. 



318 Paweł Malinowski, Tomasz Ćwieląg, Edyta Prozorowska, Piotr Słomianny

4.1. Stan obecny procesu (as-is)

4.1.1. Opis procesu obsługi zdarzenia

Każde zgłoszenie potencjalnego zdarzenia w pierwszej fazie poddawane jest anali-
zie, na podstawie której podejmowana jest decyzja o ewentualnej interwencji bryga-
dy. Etap początkowy obsługi zdarzenia to jego analiza przeprowadzona przez dyspo-
zytora, który ustala, czy zasadne jest wysłanie na miejsce zdarzenia pogotowia 
wodociągowo-kanalizacyjnego. Zadaniem pogotowia, które dotarło do określonej 
lokalizacji, jest rozpoznanie zaistniałej sytuacji.

W przypadku gdy wysłanie pogotowia nie jest konieczne, zdarzenie poddawane 
jest analizie przez diagnostów, którzy określają potrzebę wykonania diagnostyki 
(sieci wodociągowej) lub inspekcji (sieci kanalizacyjnej). 

Najistotniejszym elementem procesu z punktu widzenia harmonogramowania 
prac jest analiza zdarzeń przez centrum planowania, w którym to planista ustala 
miejsca i terminy wyjazdów poszczególnych brygad, a także przypisuje im niezbęd-
ne do pracy zasoby. Wszystkie informacje na temat zdarzeń planista pobiera z apli-
kacji Sonet (część systemu GIS), gdzie są one rejestrowane. Na podstawie ich anali-
zy może określić potrzebny do wykonania pracy sprzęt (koparka, wywrotka itp.) 
oraz ustalić inne okoliczności, które umożliwią brygadzie realizację zadania. 
Wszystkie te czynności wykonywane są w arkuszu Excel, z którego następnie część 
informacji przenoszona jest do wspomnianej wyżej aplikacji Sonet. Powstały w ten 
sposób plan drukuje się co dzień rano i przekazuje w formie papierowej każdej  
z brygad. W konfrontacji z informacjami o wykonaniu poszczególnych zadań prze-
kazany plan stanowi podstawę do późniejszego raportowania oraz analizy efektyw-
ności prac brygad.

Kolejny etap procesu to fizyczna obsługa zdarzenia przez brygadę, co oznacza 
wyjazd danej jednostki oraz prace prowadzone na miejscu zdarzenia. W zależności 
od jego charakteru prace mogą się znacząco różnić. Na koniec dnia brygadzista lub 
mistrz uzupełnia w Sonecie informacje o rzeczywistym czasie pracy, zużytych ma-
teriałach oraz zrealizowanym zakresie zadań. Jeżeli poszczególne zadania nie zosta-
ły zakończone, uwzględnia się je w planie na następny dzień (lub dni), co sprawia, 
że plan ma charakter kroczący.

Podsumowując, w procesie obsługi zdarzeń kluczową rolę odgrywają trzy narzę-
dzia informatyczne. Pierwszym z nich jest aplikacja Sonet, gdzie rejestrowane są 
zgłoszenia, nadawane są im statusy, a docelowo trafiają tam informacje o rzeczywi-
stym wykonaniu zadań. Drugi system to GPS, który rejestruje czas rozpoczęcia  
i zakończenia pracy brygad. Natomiast narzędziem wykorzystywanym do planowa-
nia, a następnie raportowania i prowadzenia analiz jest wciąż bardzo popularna  
w biznesie aplikacja MS Office-Excel. 
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4.1.2. Słabe punkty procesu 

Obecnie funkcjonujący proces obarczony jest wieloma niedoskonałościami, które 
wynikają nie tyle ze złożoności, ile z braku automatyzacji poszczególnych etapów, 
które przedstawiono na rys. 1. 

Rys. 1. Złożoność systemu planowania

Źródło: opracowanie własne na podstawie materiałów wewnętrznych MPWiK Wrocław S.A.

W planowaniu oraz raportowaniu wykorzystuje się jedynie arkusz Excel, przy 
wyjazdach brygad GPS, natomiast raportowanie realizacji odbywa się za pomocą 
programu Sonet. Przy takiej różnorodności systemów i braku ich integracji zauważa 
się następujące nieprawidłowości: 

1) Wysokie ryzyko popełnienia błędów, brak bieżącej aktualizacji danych, dużą 
pracochłonność związaną z odpowiednim opisaniem planu i jego weryfikacją.

2) Zachodzące w trakcie procesu zmiany, np. informacja o wystąpieniu awarii  
i konieczność natychmiastowego jej usunięcia, są ręcznie dopisywane do harmono-
gramu działań, co sprawia, że planista musi na nowo przemyśleć kolejność prac oraz 
zmienić ich terminy. Zmiana formy elektronicznej (arkusz Excel) nie nastręcza 
większych trudności, jednak problem pojawia się w przypadku planu drukowanego, 
którym dysponuje brygada. Ponadto informacje o wszelkich zmianach przekazywa-
ne są telefonicznie, co także może generować dodatkowe błędy. 

3) Brak bieżącego monitorowania prac brygad, co powoduje, że informacje  
o przeprowadzonych pracach, czasie ich wykonania oraz użytych materiałach tra-
fiają do systemu (przez ręczne ich wprowadzenie) po powrocie brygady z wyjazdu.  
W ten sposób zatraca się informację o tym, jak przebiegała realizacja etapów po-
średnich, np. w jakim czasie brygada dotarła na miejsce awarii, a ponadto istnieje 
niebezpieczeństwo manipulowania danymi w obrębie raportowanego dnia robocze-
go. Wszystkie wymienione wyżej czynniki powodują, że w procesie istnieje wi-
doczny potencjał optymalizacyjny. Usprawnienie tych elementów po pierwsze pod-
niesie efektywność samego procesu i uwolni potencjał ludzi, którzy ręcznie 
uzupełniają dane, a po drugie – dostarczy kompleksowej informacji o realizacji 
procesu, dzięki czemu możliwe będzie podejmowanie kolejnych działań w celu 
jego poprawy. 

 

Planowanie 

• Excel 

Wyjazd brygady 

• GPS 
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4.2. Stan docelowy (to-be) 

Stan docelowy zakłada optymalizację procesu poprzez stworzenie dedykowanej 
aplikacji technologii WEB do harmonogramowania pracy brygad, nazwanej roboczo 
HAB, która umożliwia zdalne planowanie prac przez planistę. Kolejne usprawnienie 
to aplikacja mHAB, czyli wersja mobilna przeznaczona dla brygad. 

4.2.1. Opis procesu po zmianach

Działania zespołu projektowego wdrażającego koncepcję SOA w MPWiK Wrocław 
S.A. zmierzają do stopniowej eliminacji niedogodności procesu opisanych w punk-
cie 3.1.2. Głównym motorem zmian jest podnoszenie efektywności pracy brygad, 
którą uzyska się poprzez zastosowanie wspomnianych już aplikacji HAB oraz 
mHAB. Oczekiwane rezultaty zostaną osiągnięte przede wszystkim dzięki automa-
tycznemu pobraniu zdarzeń do planowania. W aplikacji HAB będą one przedstawio-
ne jako „koszyk zdarzeń” rejestrowanych w różnych systemach, które planista przy-
dziela brygadom za pomocą technologii drag&drop, tworząc harmonogram prac na 
najbliższe dni. Rozwiązanie to charakteryzuje się dużą elastycznością, np. w trakcie 
wystąpienia awarii planista może w łatwy sposób zmienić kolejność wykonywanych 
zleceń przez daną brygadę. Aplikację mHAB natomiast instaluje się na tabletach 
brygadowych, jej zadaniem jest przekazywanie informacji o zaplanowanych dla bry-
gad pracach, ponadto stanowi ona źródło informacji na temat zleceń, np. dane o in-
frastrukturze, przybliżony czas realizacji, priorytet. Informacje przetwarzane są au-
tomatycznie do poszczególnych systemów dzięki szynie ESB.

Przemodelowanie procesu wypłynie znacząco na proces raportowania, tzn. ra-
porty generowane będą on-line. Planista/mistrz otrzyma informację o zakończonej 
pracy brygady przy zdarzeniu i będzie mógł zagospodarować wolne zasoby. W przy-
padku okien czasowych dzięki dostępowi do „koszyka zdarzeń” brygada będzie mo-
gła samodzielnie wybrać określone prace do wykonania na podstawie dostępnego 
sprzętu specjalistycznego. W innym przypadku brygada, która jest na danym miej-
scu zdarzenia, mająca status „oczekująca” na np. sprzęt kopiący, może w tym czasie 
zostać zaangażowana do innego pobliskiego zdarzenia.

Dzięki raportowaniu na bieżąco możliwe będzie optymalizowanie zasobów  
i ich dostępności przez skrócenie tras dojazdów, lepsze wykorzystanie specjali-
stycznego sprzętu itp. Raportowanie pozwoli także na zbudowanie jedynej w swo-
im rodzaju bazy danych zawierającej informacje, ile czasu potrzeba na usunięcie 
określonej awarii, jakiego rodzaj sprzętu należy użyć itp. W dłuższym okresie na 
podstawie raportowania możliwe będzie opracowanie swego rodzaju standardu/
norm pracy w określonych warunkach, pomocnych przy konstruowaniu racjonal-
nych planów. 
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5. Zakończenie

Optymalizacja procesów biznesowych za pomocą filozofii SOA przyczyni się zna-
cząco do rozwoju całej organizacji przede wszystkim przez automatyzację poszcze-
gólnych czynności. Nastąpi znaczna poprawa efektywności brygad, a potencjał  
pracowników administracyjnych, zajmujących się obecnie m.in. raportowaniem, 
manualnym przepisywaniem danych z jednego systemu do drugiego, zostanie  
korzystniej spożytkowany. 

Ważne są także aspekty związane z kosztami działalności przedsiębiorstwa.  
W przypadku niniejszej publikacji skupiono się przede wszystkim na obsłudze  
„zdarzenia” jako procesie wymagającym zastosowania szczególnych narzędzi con-
trollingowych. Zawiera ono bowiem nie tylko elementy związane z angażowaniem 
kapitału ludzkiego, lecz także kwestie wiążące się z wykorzystaniem sprzętu specja-
listycznego, czasu potrzebnego na wykonanie prac czy też z dobraniem odpowied-
niej trasy przejazdu, co istotnie wpływa na efektywność prac. 

Analiza wymienionych czynności bez zastosowania odpowiednich narzędzi 
controllingu okazuje się często nieskuteczna, a sam proces planowania niezwykle 
czasochłonny. Warto zatem wykorzystać możliwość doskonalenia procesu harmono-
gramowania pracy brygad, zwłaszcza w warunkach funkcjonowania przedsiębior-
stwa z rozproszoną infrastrukturą, kiedy czasy dojazdów na miejsce zdarzenia, czas 
reakcji na zdarzenie czy w końcu różnorodność tych zdarzeń w znaczącym stopniu 
determinują koszty funkcjonowania Spółki. 

Literatura 

Choi J., Nazareth D.L., Jain H.K., Implementing Service-Oriented Architecture in Organizations, 
„Journal of Management Information Systems” 2010, vol. 26, no. 4.

Erl T., SOA. Koncepcje, technologie i projektowanie, przeł. A. Grażyński, Helion, Gliwice 2014.
Łagowski J., SOA – ideologia, nie technologia, XV Konferencja PLOUG, Kościelisko 2009.
Materiały wewnętrzne MPWiK Wrocław S.A. Biznesplan, dostawa i wdrożenie platformy integracyj-

nej zgodnej z koncepcją SOA.
Mueller B., Viering G., Legner C., Riempp G., Understanding the Economic Potential of Service- 

-Oriented Architecture, „Journal of Management Information Systems” 2010, vol. 26, no. 4.
Ross J.W., Weill P., Robertson D.C., Architektura korporacyjna jako strategia: budowanie fundamentu 

w biznesie, przeł. D. Bakalarz, Wydawnictwo Studio Emka, Warszawa 2010.




